Comment s'est accomplie, en moins de quatre-vingts ans, une œuvre si grande ? comment l'organisation des garanties a-t-elle marché de concert avec la reconnaissance des droits, si bien qu'à la même époque et presque dans la même année, les chartes se trouvent irrévocablement sanctionnées et le parlement établi sans retour ?

J'ai dit ce que fut, après la conquête, le gouvernement anglo-normand. Tous les vassaux immédiats du roi y possédaient, comme on l'a vu, deux droits fondamen-

taux, celui de ne subir, sans leur consentement, aucune charge extraordinaire, et celui de siéger dans la cour du roi, qu'il s'agit de jugemens à rendre ou d'affaires publiques à traiter. Ils étaient, à ce double titre, membres-nés du grand conseil national; ils formaient la nation politique et participaient au gouvernement en vertu d'un droit personnel.

Conformément aux fictions féodales, quand ils se réunissaient ainsi en assemblées, ils étaient censés représenter leurs propres vassaux, la population de leurs domaines, et exerçaient le droit de leur imposer aussi des charges¹.

Leur réunion complète n'eut peut-être jamais lieu; elle fut bientôt impossible. D'une part, quelques-uns des vassaux immédiats, acquérant un grand nombre de fiefs de chevaliers, devinrent de hauts barons que la supériorité de leur puissance devait investir de droits spéciaux; de l'autre, le nombre des vassaux immédiats s'accrut rapidement par la division des fiefs de chevalier, effet nécessaire d'une multitude de causes qu'il serait trop long d'énumérer.

Cette division de la classe des vassaux immédiats du roi était déjà, sous Henri II, un fait reconnu et qui

¹ C'est ce qu'indiquent clairement : 1^o un *verit* de Jean sans Terre, du 17 février 1208, qui porte : « Sciatis quod per commune consilium et assensum consilii nostri apud Oxon [Oxford], provisum est ad defensionem regni nostri et recuperationem juris nostri, concessum est quod quilibet laicus homo totius Angliæ, de cujuscunque feodo sit, qui habet in Anglia redditus et catalla, det nobis in auxilio de unaquaque mercata redditus sui annualis duodecim denarios, et de unaquaque mercata cujuslibet catalli mobilis quam habuit in octavis Purificationis B. Mariæ, scilicet ad terminum concilii, duodecim denarios, et sic secundum plus et minus... Et omnes senescalli et ballivi comitum et baronum jurabunt coram justiciariis nostris de valentia reddituum et catallorum mobilium dominorum suorum, et de suis propriis similiter. Et quilibet homo, præter comites et barones, jurabit de suis propriis redditibus et catallis secundum quod justiciarii nostri ad hoc transmissi utilitati nostræ melius viderint expediri (*Report of the Lords' committees, etc.*, p. 57); 2^o un *verit* de Henri III, du 2 juillet 1237, qui porte : « Archiepiscopi, episcopi, abbates, priores et clerici terras habentes quæ ad ecclesias suas non pertinent, comites, barones, milites et liberi homines, pro se et suis villanis, nobis concesserunt in auxilium tricesimam partem omnium mobilium suorum apparentium, etc. » (*Ibid.* p. 84.)